
 

แผนการสอน/จดัการเรยีนรู้มุง่เนน้สมรรถนะอาชพี หน่วยที ่     1 
ชือ่วชิา   ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลกบัการบญัชี สอนครัง้ที่ 1 - 2 
ชือ่หนว่ย   ความรูเ้กี่ยวกบัภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล คาบรวม    6 

ชือ่เรื่อง       ความรู้เกีย่วกบัภาษเีงนิไดน้ติบิคุคล จ านวนคาบ  6 
หัวขอ้เรือ่ง 
     ดา้นความรู ้

1. อธิบายหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 
2. บอกผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษีและอัตราภาษี 

     ดา้นทกัษะ 
3. น าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคล 

     ดา้นคณุธรรม / จรยิธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพียง 
          4.   ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
          5.  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อ่ืน 
 

สาระส าคญั 
          1.  ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate  Tax)  เป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่เก็บจากเงินได้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กฎหมายก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี และวิธีการเสียภาษีตลอดจนเงื่อนไขต่าง ๆ 
ในการค านวณภาษี  ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีทางตรงที่เรียกเก็บจากฐานเงินได้ โดยทั่วไปเรียกเก็บจาก
ฐานก าไรของบริษัทหรือนิติบุคคล  บางครั้งเรียกว่า “ภาษีก าไร”    โดยมีวิธีการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 วิธี
คือ  การประเมินตนเอง     การหักภาษี ณ ที่จ่าย  และการประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน 
          2.  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ประกอบไปด้วย   บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ       กิจการร่วมค้า    มูลนิธิ
หรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้     กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล
ต่างประเทศหรือนิติบุคคลต่างประเทศ     นิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติและประกาศในราชกิจา
นุเบกษา 
          ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล  คือสิ่งที่เป็นมูลเหตุที่ท าให้นิติบุคคลต้องเสียภาษีอากร  ดังนั้นฐานภาษีคือ
เงินได้   โดยทั่วไปได้แก่ก าไรสุทธิ และเพ่ือความเป็นธรรมจึงได้ก าหนดการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
ฐานที่แตกต่างกัน คือ  (1)  ก าไรสุทธิ    (2) ยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย   (3) เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศ
ไทย  (4)   การจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศ 
          อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  จ าแนกออกเป็น 2 ประเภทคือ อัตราภาษีเงนิได้นิติบุคคลที่เรียกเก็บจาก 
 



ก าไรสุทธิ  และอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เรียกเก็บจากฐานภาษีพิเศษ    ส าหรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากก าไรสุทธิ  เป็นอัตราคงที่ร้อยละ  30  ของก าไรสุทธิที่ได้รับ  นอกจากอัตราดังกล่าวข้างต้นแล้ว  อัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิยังประกอบไปด้วยอัตราต่าง ๆ  ดังนี้คือ 

 ร้อยละ 10  ส าหรับนิติบุคคลที่ประกอบกิจการวิเทศธนกิจ 

 ร้อยละ 20  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ใหม่ 

 ร้อยละ 25  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 ร้อยละ 30  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก่อนวันที่ 6 
กันยายน 2544 

          3.  น าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคล  ผู้เรียนจะเกิดความรู้ความเข้าใจ
รวมทั้งอธิบายเนื้อหาเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้อย่างถูกต้องและครบถ้วนโดย
การศึกษาหาความรู้ด้วยตนเอง  การระดมสมองในกลุ่ม ซึ่งผู้เรียนจะต้องปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดย
ยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมี
เหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อ่ืน (ด้านทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

สมรรถนะประจ าหนว่ย 
          1.  วางแผนเกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจ
เฉพาะให้เป็นไปตามประมวลรัษฎากร 
 

จดุประสงคก์ารสอน / การเรยีนรู้ 
     จดุประสงคท์ัว่ไป / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร   ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษีและอัตราภาษี (ด้านความรู้) 
     2.  เพ่ือให้มีทักษะในการน าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคล (ด้านทักษะ) 
     3.  เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีในการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  
ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของ
ผู้อื่น (ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
     จดุประสงคเ์ชิงพฤติกรรม / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  อธิบายหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     2.  บอกถึงผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษี  และอัตราภาษีได้ถูกต้อง 
     3.  น าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้อง 
     4.  ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล  ตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
 



          5.  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อ่ืน 
 

เนือ้หาสาระการสอน/การเรยีนรู้ 
     ด้านความรู ้
          1.  ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate  Tax)  เป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งที่เก็บจากเงินได้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กฎหมายก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี และวิธีการเสียภาษีตลอดจนเงื่อนไขต่าง ๆ 
ในการค านวณภาษี  ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีทางตรงที่เรียกเก็บจากฐานเงินได้ โดยทั่วไปเรียกเก็บจาก
ฐานก าไรของบริษัทหรือนิติบุคคล  บางครั้งเรียกว่า “ภาษีก าไร”    โดยมีวิธีการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 วิธี
คือ  การประเมินตนเอง     การหักภาษี ณ ที่จ่าย  และการประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน 
          2.  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ประกอบไปด้วย   บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ       กิจการร่วมค้า    มูลนิธิ
หรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้     กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล
ต่างประเทศหรือนิติบุคคลต่างประเทศ     นิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติและประกาศในราชกิจา
นุเบกษา 
          ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล  คือสิ่งที่เป็นมูลเหตุที่ท าให้นิติบุคคลต้องเสียภาษีอากร  ดังนั้นฐานภาษีคือ
เงินได้   โดยทั่วไปได้แก่ก าไรสุทธิ และเพ่ือความเป็นธรรมจึงได้ก าหนดการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
ฐานที่แตกต่างกัน คือ  (1)  ก าไรสุทธิ    (2) ยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย   (3) เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศ
ไทย  (4)   การจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศ 
          อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  จ าแนกออกเป็น 2 ประเภทคือ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เรียกเก็บจาก 
ก าไรสุทธิ  และอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เรียกเก็บจากฐานภาษีพิเศษ    ส าหรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
จากก าไรสุทธิ  เป็นอัตราคงที่ร้อยละ  30  ของก าไรสุทธิที่ได้รับ  นอกจากอัตราดังกล่าวข้างต้นแล้ว  อัตรา
ภาษีเงนิได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิยังประกอบไปด้วยอัตราต่าง ๆ  ดังนี้คือ 

 ร้อยละ 10  ส าหรับนิติบุคคลที่ประกอบกิจการวิเทศธนกิจ 

 ร้อยละ 20  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ใหม่ 

 ร้อยละ 25  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 ร้อยละ 30  ส าหรับบริษัทที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยก่อนวันที่ 6 
กันยายน 2544 

 
 
 
 
 



     ด้านทักษะ 
          1.  ใบงานที่ 1   เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          2.  แบบฝึกหัดท้ายบท 
     

      ดา้นคุณธรรม /จรยิธรรม /บรูณาการเศรษฐกิจพอเพยีง 
          1.   ผู้เรียนจะต้องใช้ความรอบรู้ และความมีเหตุผลในการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  

2. มีความกล้าในการแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับความคิดเห็นของผู้อ่ืน  โดยให้ 
เหตุผลเกี่ยวกับการแสดงความคิดเห็นเรื่องต่าง ๆ อย่างมีเหตุผลนั้นให้ประโยชน์อย่างไร อีกท้ังมีใจเป็นกลางใน
การยอมรับความคิดเห็นของผู้อ่ืนนั้น ถือเป็นมารยาททางสังคมที่ทุกคนควรปฏิบัติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขัน้เตรยีม 
          1.  แนะน ารายวิชา  วิธีการเรียน  การมอบหมายงานและวิธีการวัดผลประเมินผล  โดยให้ผู้เรียน
ศึกษาจากค าอธิบายรายวิชา  จุดประสงค์รายวิชาและมาตรฐานรายวิชา 
          2.  แจ้งวัตถุประสงค์ของหน่วยการเรียน เพ่ือให้ผู้เรียนได้วางแผนการเรียนอย่างมีเหตุผล 
 
     ขัน้การเรยีนการสอน 
          1.  มอบหมายงานให้ผู้เรียนได้สรุปสาระส าคัญของความรู้เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล  ในเนื้อหา
เรื่องหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคล   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษีและอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคล  รวมถึงประเด็นส าคัญอ่ืน ๆ  
          2.  แบ่งกลุ่มผู้เรียน  จ านวน 5 กลุ่ม และมอบหมายใบงานที่ 1  เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล  โดยการระดมสมองของผู้เรียนแต่ละกลุ่ม  จากการที่ได้ศึกษาความรู้มาแล้ว  โดยมีการแบ่ง
หัวข้อเรื่องเพ่ือน าเสนอ   รวมทั้งการจัดท าสื่อประกอบการน าเสนอเพ่ือสร้างความน่าสนใจ 
          3.  ผู้เรียนท าการจับฉลากเพ่ือน าเสนอเนื้อหา  ตามล าดับก่อนหลัง  โดยผู้สอนท าการประเมินผล
ขณะที่ผู้เรียนท ากิจกรรม 
 
     ขัน้สรปุ 
          1.  ผู้สอนท าการสรุปสาระส าคัญจากเนื้อหาที่ผู้เรียนน าเสนอแต่ละกลุ่มอีกครั้งหนึ่ง  ตาม
วัตถุประสงค์ของการเรียน 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบท  ให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ก าหนด 
          3.  ท าการทดสอบย่อย ครั้งที่ 1   เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล   พร้อมทั้งบันทึก
คะแนนที่ได้ ทั้ง 2 ฝ่ายคือผู้สอน และผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



งานทีม่อบหมายหรอืกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสารที่ใช้ในการเรียน  วัสดุอุปกรณ์ในการท าสื่อประกอบการน าเสนอ 
          2.  ท าความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์การเรียนของหน่วยที่ 1  
 
     ขณะเรยีน 
          1.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 1  เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          2.  จัดท าสื่อประกอบการน าเสนอตามใบงานที่ 1 
          3.  น าเสนอเนื้อหาเกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 
     หลงัเรยีน 
          1.  ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 
          2.  ทดสอบย่อยครั้งที่ 1  เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 
 

ผลงาน/ชิ้นงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
          สื่อประกอบการน าเสนอความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สื่อการเรยีนการสอน / การเรยีนรู้ 
     สือ่สิ่งพิมพ ์

1. หนังสือเรียนวิชาการบัญชีเกี่ยวกับภาษี ของมนัสชัย  กีรติผจญ  และเพ็ญศรี  เลิศเกียรติวิทยา 
2. ใบงานที่  1  เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
3. แบบฝึกหัดท้ายบท 
4. ทดสอบย่อยครั้งที่ 1  เรื่องความรู้เกี่ยวกับหลักการภาษีเงินได้นิติบุคคล 
5. แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
6. แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     สื่อโสตทัศน ์ (ถา้มี) 
                               - 
 
 
 
 
     สือ่ของจรงิ 
                               - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แหลง่การเรยีนรู ้
     ในสถานศกึษา 
          1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคพัทยา   และห้องสมุดแผนกวิชาการบัญชี 
          2.  ห้องเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศกึษา 

1. ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  ในเขตอ าเภอบางละมุง 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธก์บัวชิาอื่น 
          1.  บูรณาการกับวิชาภาษาไทยเพ่ืออาชีพ  ด้านการพูด   การเขียน 
          2.  บูรณาการกับวิชาการพัฒนาบุคลิกภาพ  เกี่ยวกับบุคลิกภาพในการน าเสนอหน้าชั้นเรียน  การ
ท างานร่วมกับผู้เรียน 
          3.  บูรณาการกับวิชาวิถีธรรมวิถีไทย  เกี่ยวกับการวางแผนการท างานตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่1  อธิบายหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
วธิกีารประเมนิ                        ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                  อธิบายหลักการของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร   
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่2  บอกถึงผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษี  และอัตราภาษีได้ 
                                            ถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                             ทดสอบ 
เครื่องมือ                                   แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                      บอกถึงผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ฐานภาษี และอัตราภาษีได้ 
                                               ถูกต้อง  
เกณฑ์การผา่น                             ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่3  น าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
                                          ถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                        ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                              แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                น าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับความรู้เบื้องต้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้อง  
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่4 ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมี 
                                          เหตุผล  ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้ และความมีเหตุผล 
                                          ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  
 เกณฑก์ารผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
 
 
 

 



จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที่ 5  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของ 
                                          ผู้อื่น 
วธิกีารประเมนิ                        ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผลการน าเสนอผลงาน 
เกณฑ์การให้คะแนน                 กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล และยอมรับในความคิดเห็นของผู้อื่น  
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


